
“JAUNO ZIRGU AUDZĒTĀJU SACENSĪBAS” 

NOLIKUMS 

Mērķis: Popularizēt LŠZAA Jauno zirgu audzētāju kustību. Sagatavot un atlasīt dalībniekus, 

kas pārstāvēs Latvijas siltasiņu zirgu šķirni Jauno zirgu audzētāju Pasaules čempionātā. 

Izglītot jauniešus zirgkopībā, zirgu sagatavošanā prezentēšanai un prezentēšanā. 

Laiks un norises vieta: 2023.gada 14.oktobrī pulksten 10.00 Jauno Jātnieku skolā, 

“Zustrenes”, Inčukalns. 

Rīkotājs: Latvijas Šķirnes zirgu audzētāju asociācija 

Tālrunis papildus informācijai: 29877518 (Laine Orbidāne) 

Dalībnieki: Jaunieši divās vecuma grupās:  

• Juniori (dz.2010-2004.g) 

• Seniori (dz. 2003-1998.g.) 

 Programma:  

9.00-10.00 Dalībnieku reģistrācija 

10.00-10.20 Dalībnieku iepazīstināšana ar noteikumiem un pasākuma norises kārtību 

10.20-11.20 Turnout konkurss komandās 

11.20-11.50 Turnout prezentācija 

12.00-14.30 Zirgu prezentēšana pie rokas 

14.30-15.00 Pusdienas 

15.00 – 15.40 Zirgu eksterjera vērtēšana 

15.40-16.30 Zirgu darbaspēju vērtēšana 

16.30-17.00 Kafijas pauze  

17.00 -17.30 Dalībnieku apbalvošana 

Sacensību programmu organizatori var nepieciešamības gadījumā mainīt, ja dalībnieku skaits 

ir lielāks par plānoto. 

Žūrija: 

Ance Polāne („Turnout”) 

Vadims Blažēvics, Diāna Pelša (Zirga prezentēšana pie rokas) 

 Anna Veidemane, Aija Luse (Zirga eksterjera vērtēšana, zirgu darbaspēju vērtēšana) 



Sacensības sastāv no komandu konkursa “Turnout” un individuālām sacensībām. 

Konkurss “Turnout” 

Visi dalībnieki izlozes kārtībā tiek sadalīti komandās jauktās vecuma grupās. Komanda vienojas par 

komandas nosaukumu. Katra komanda izlozē zirgu, kuru sagatavos prezentācijai. Komandas sagatavo 

zirgus prezentācijai, kas ietver zirga kāju un astes mazgāšanu, krēpju pīšanu un inventāra sakopšanu 

un pielāgošanu zirgam. Zirga sagatavošanai prezentēšanai komandai paredzētas 60 minūtes. 

Prezentēšanas laiks – 2 minūtes. 

Žūrija vērtē: 

• Zirga apmatojuma un nagu sakoptību 

• Krēpju pinumu 

• Astes pinumu 

• Inventāra sakoptību un atbilstību 

• Komandas iesaisti 

• Prezentēšanu 

Zirgu gatavošanas laikā stallī nedrīkst atrasties dalībnieku pārstāvji (vecāki, treneri u.c.). Stallī 

konkursa laikā atļauts atrasties staļļa personālam, organizatoru pārstāvjiem, žūrijai.  

Individuālās sacensības 

Individuālās sacensības sastāv no trīs disciplīnām: 

1. Zirga prezentēšana pie rokas 

2. Zirgu eksterjera vērtēšana 

3. Zirgu darbaspēju vērtēšana 

Katra dalībnieka iegūtie rezultāti individuālajās sacensībās tiek summēti.  

1. Zirga prezentēšana pie rokas.  

Zirgs tiek prezentēts iemauktos ar pavadu pēc IYB metodikas vērtēšanai trijsūrī. Katram dalībniekam 

zirgs tiek piešķirts izlozes kārtībā. Ar starta kārtību un izlozēto zirgu dalībnieks var iepazīties 

sacensību dienā. Iesildīšanās laiks katram dalībniekam ar izlozēto zirgu – 10 minūtes. 

Nepieciešams: jātnieku ķivere, cimdi, garās bikses. Ieteicamais apģērbs: viegli apavi skriešanai, 

neitrālas krāsas apģērbs, var būt krekls, kas prezentē pārstāvēto klubu vai organizāciju.  

Zirga prezentēšanā tiek vērtēts: 

• Ienākšana trijstūrī 

• Zirga prezentēšana 

• Soļi taisnā līnijā 

• Rikši  

• Otrā zirga prezentēšana 

• Kopējais iespaids 

 



Zirga pirmās prezentēšanas laikā pēc zirga nostādīšanas atvērtajā stājā dalībnieks iepazīstina 

žūriju ar sevi un zirgu, nosaucot: 

• Savu vārdu un uzvārdu 

• Zirga vārdu 

• Zirga vecumu 

• Zirga šķirni 

• Zirga izcelsmi (zirga tēvu, māti un mātes tēvu) 

Informācija par zirga vārdu, dzimšanas gads un izcelsme dalībniekiem pieejama starta kārtībā.  

Katram dalībniekam nepieciešams asistents, kas palīdz zirgu prezentēt. Asistentu dalībnieks 

izvēlas no dalībnieku vidus, savstarpēji vienojoties un norādot pieteikšanās anketā vai 

reģistrējoties sacensību dienā. Ja dalībnieks nav norādījis asistentu, organizatori to veic 

izlozes kārtībā, ņemot vērā starta kārtību. Asistents par šo pienākumu pildīšanu tiek informēts 

pirms disciplīnas pirmā dalībnieka starta. Asistents lieto aizsargķiveri, cimdus un ir ģērbies 

atbilstoši disciplīnas dreskodam. 

 

2. Zirgu eksterjera vērtēšana 

Zirgu eksterjers tiek vērtēts diviem priekšvērtēšanas zirgiem un trīs konkursa zirgiem.  

Priekšvērtēšana. 

Priekšvērtēšanas zirgi tiek demonstrēti viens pēc otra no sāniem, priekšpuses, aizmugures, soļu un 

rikšu gaitā. Katra zirga vērtēšanai paredzētas 5 minūtes. Vienlaicīgi zirgu vērtē sacensību 

dalībnieki un žūrija. Vērtējums - 10 ballu sistēmā. Pēc priekšvērtēšanas žūrija nosauc savus 

vērtējumus un atbild uz dalībnieku jautājumiem, kopumā 10 minūtes.  

Konkursa vērtēšana. 

Trīs konkursa zirgi tiek demonstrēti viens pēc otra no sāniem, priekšpuses, aizmugures, soļu un 

rikšu gaitā. Katra zirga vērtēšanai paredzētas 5 minūtes. . Vienlaicīgi zirgu vērtē sacensību 

dalībnieki un žūrija. Vērtējums - 10 ballu sistēmā. Sacensību laikā dalībnieki ievēro klusumu, 

nesarunājas savā starpā un nesalīdzina vērtējumus, nelieto mobilo telefonu un citas viedierīces. 

Par pārkāpumu dalībnieks no sacensībām tiek izslēgts. Pēc visu konkursa zirgu novērtēšanas 

dalībnieki nodod vērtēšanas lapas. Pēc vērtēšanas lapu nodošanas 10 minūtes ir iespēja uzdot 

jautājumus žūrijai.  

3. Zirgu darbaspēju vērtēšana 

Darbaspējas tiek vērtētas diviem priekšvērtēšanas zirgiem un trīs konkursa zirgiem.  

Priekšvērtēšana. 

Priekšvērtēšanas zirgi tiek demonstrēti viens pēc otra rikšu, lēkšu gaitā un brīvajos lēcienos. Katra 

zirga vērtēšanai paredzētas 5 minūtes. Vienlaicīgi zirgu vērtē sacensību dalībnieki un žūrija. 

Vērtējums - 10 ballu sistēmā. Pēc priekšvērtēšanas žūrija nosauc savus vērtējumus un atbild uz 

dalībnieku jautājumiem, kopumā 10 minūtes. 

Konkursa vērtēšana. 

Trīs konkursa zirgi tiek demonstrēti viens pēc otra rikšu, lēkšu gaitā un brīvajos lēcienos. Katra zirga 

vērtēšanai paredzētas 5 minūtes. . Vienlaicīgi zirgu vērtē sacensību dalībnieki un žūrija. Vērtējums - 



10 ballu sistēmā. Sacensību laikā dalībnieki ievēro klusumu, nesarunājas savā starpā un nesalīdzina 

vērtējumus, nelieto mobilo telefonu un citas viedierīces. Par pārkāpumu dalībnieks no sacensībām tiek 

izslēgts. Pēc visu konkursa zirgu novērtēšanas dalībnieki nodod vērtēšanas lapas. Pēc vērtēšanas lapu 

nodošanas 10 minūtes ir iespēja uzdot jautājumus žūrijai. 

Vērtēšana un rezultātu apkopošana 

Komandu “Turnout” konkursā uzvar komanda ar augstāko kopējo punktu skaitu. Katrs no kritērijiem 

tiek vērtēts 10 ballu skalā. Maksimālais punktu skaits – 60 punkti. 

Individuālajā vērtējumā tiek summēti dalībnieka vērtējumi: 

• Zirga prezentēšanā pie rokas 

• Zirgu eksterjera vērtēšanā 

• Zirgu darbaspēju vērtēšanā 

Zirga prezentēšana pie rokas. Tiek vērtēta katra no pozīcijām 10 ballu skalā (1-10), iegūtais rezultāts 

reizināts ar 2. Maksimālais dalībnieka vērtējums – 120 punkti. 

Zirga eksterjera vērtēšana. Dalībnieka rezultāts vēlams iespējami tuvu žūrijas vērtējumam. Katras 

dalībnieka atzīmes starpības no žūrijas vērtējuma tiek summētas un atņemtas no 100 punktiem. 

Maksimālais dalībnieka vērtējums – 100 punkti. Netiek ņemti vērā priekšvērtēšanas zirgu vērtēšanas 

rezultāti. 

Zirgu darbaspēju vērtēšana. Dalībnieka rezultāts vēlams iespējami tuvu žūrijas vērtējumam. Katras 

dalībnieka atzīmes starpības no žūrijas vērtējuma tiek summētas un atņemtas no 100 punktiem. 

Maksimālais dalībnieka vērtējums – 100 punkti. Netiek ņemti vērā priekšvērtēšanas zirgu vērtēšanas 

rezultāti. 

Maksimālais dalībnieka vērtējums individuālā ieskaitē – 320 punkti. Dalībnieku rezultāti tiek 

apkopoti no augstākā uz zemāko vērtējumu. Par uzvarētāju kļūst dalībnieks ar augstāko punktu skaitu.  

Apbalvošana 

1.-3. vietas “Turnout” konkursā tiek apbalvotas ar piemiņas balvām. 

Individuālajā vērtējumā dalībnieki tiek apbalvoti vecuma grupās:  

 • Juniori (dz.2010-2004.g) 

• Seniori (dz. 2003-1998.g.) 

Katrā grupā pirmās sešas vietas saņem rozetes un piemiņas balvas. 

Pirmo sešu vietu ieguvēji individuālajās sacensībās katrā no vecuma grupām pretendē uz dalību 

Pasaules čempionātā Jaunajiem zirgu audzētājiem, ja dalībniekiem čempionāta gadā ir čempionāta 

nolikumam atbilstošs vecums.  

Pieteikšanās 

Piesakies sacensībām līdz 10.oktobrim pulksten 22.00, aizpildot anketu: 

https://forms.gle/DHZxH3cZhU6iGkQa8 

Dalības maksa 

Dalības maksa: 20 EUR 

Papildu informācija 

https://forms.gle/DHZxH3cZhU6iGkQa


Dalībnieki un viņu vecāki uzņemas personīgu atbildību par iespējamiem negadījumiem sacensību 

laikā! Reģistrējoties dalībniekam, kurš nav sasniedzis 18 gadu vecumu, par dalību sacensībās 

parakstās dalībnieka pārstāvis (vecāks, treneris).  

Piedaloties sacensībās un atrodoties sacensību vietā, jūs piekrītat, ka pasākuma laikā tiks filmēts un 

fotografēts. Uzņemtais materiāls var tikt izvietots presē un sociālajos tīklos. 


